
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    503    DEL     16/07/2015 

MUSEO DELLA REGINA. UN ESTATE DA REGINA 2015 E SERE D'ESTATE 
NEL GIARDINO DEL MUSEO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che il Museo della Regina ormai da alcuni anni, dapprima con cadenza 
mensile, poi settimanale, il giovedì sera nei mesi di luglio e di agosto, organizza laboratori  
per bambini, differenziati per fasce di età e organizzati per “tema”;

PRECISATO che il  fine  è  quello   di  avvicinare il  maggior  numero di  persone a  
conoscere e a visitare il Museo della Regina, nella convinzione che le strutture e le iniziative 
culturali  possano  e  debbano  inserirsi  a  pieno  titolo  nel  quadro  di  un'offerta  turistica  
complessiva;

VISTO il programma della edizione 2015, allegato al presente atto quale parte  non 
integrante;

PRESO atto che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività laboratoriale 
sono state individuate sulla base di una comprovata professionalità dimostrata anche nella 
pregressa esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina;

DATO ATTO che  le prestazioni richieste  ai collaboratori vengono affidate ai sensi 
dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che prevede la possibilità di derogare dall'obbligo di esperire le procedure 
comparative  “nel caso di collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una 
sola prestazione caratterizzata da un rapporto 'intuitu persone' purché il compenso 
corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso spesa”;

VISTI i curricula dei collaboratori depositati agli atti;

RITENUTO opportuno  integrare le serate dedicate a Robinson Crusoe con 
attività specifiche dedicate agli adolescenti e ai ragazzi più grandi (stampanti 3D e Open 
Source), insieme con performances da estendere agli adulti (A cena nel Rinascimento);

TENUTO  conto che per le serate che andranno ad integrare le attività dedicate ai 
bambini è necessario l'acquisto di materiali di rapido consumo essendo i laboratori di tipo 
sperimentale e differenziati per fasce di età;

CONSIDERATO che trattasi  di piccoli acquisti  le cui quantità vengono 
determinate di volta in volta a seconda del numero di iscritti ai laboratori;

RITENUTO pertanto di costituire un fondo economale per i suddetti acquisti 
(tavolette in legno, materiale di sfrido ecc.);

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 2 di 6



DATO atto inoltre che l'organizzazione dell'iniziativa  comporterà la realizzazione 
di spese riguardanti la promozione dell'evento mediante la stampa di locandine;

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 , modificato dalla legge di conversione n. 
135 del 7 agosto 2012 e dal D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico delle Amministrazioni 
pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

PRECISATO pertanto che si provvederà all'acquisto tramite il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip  S.p.A.;

VISTO il D.L. 163 del 12 aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e  forniture in attuazione delle direttive 2014/17/CE/18/CE;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative  
inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo  
inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento all'ipotesi di cui all'art. 122, comma 7-bis del  
D. Lgs. 163/2006” e precisamente, il punto 1.1 – Gli affidamenti in economia – nel quale 
si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio  2011,  n.  106”, in particolare il  punto 2) –  Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi  e forniture il  cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art.  125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00  
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art.  125, comma 11,ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

VISTO il Regolamento Comunale per l'Acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (art.  
125 Dlgs. 163/2006) approvato con determinazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007,  
art. 7 (forniture in economia) comma 2 lettera d)... stampati, manifesti, locandine...;

VERIFICATO che sul Mepa la tipologia del bene “stampati tipografici” è presente e 
pertanto  con RDO n. 881084 è stata richiesta alla Tipolito la Grafica p.i. 04152020402 una 
offerta per la fornitura degli stampati analiticamente indicati nelle condizioni di fornitura 
allegata alla RDO;

DATO atto che la  Ditta LA Grafica ha risposto alla richiesta di offerta e richiede per 
la fornitura dei materiali a stampa la somma di euro 265,00 + iva 22%

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CIG
ROBERTO LATTINI N. 2 INTERVENTI 

DIDATTICI SERATA 
ROBINSON CRUSOE 

€ 427,00
onnicomprensivi

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 3 di 6



ROBERTO LATTINI RIMBORSO SPESE 
VIAGGIO

€ 30,00

LUCIA CESARINI N. 2 INTERVENTI 
DIDATTICI 

€ 400,00 (onnicomprensivi)

CARLO PAGANI INTERVENTI 
LABORATORIALI PER 
SCHEGGIATURA PIETRA

€ 451,40 (onnicomprensivi)

MAICOL URBINATI INTERVENTO DIDATTICO 241,60 (onnicomprensivo)

MAURO CHEFA PERFORMANCE MUSICALI
12 LUGLIO E 6 AGOSTO

200,00 (onnicomprensivo)

ECONOMO COMUNALE ACQUISTO MATERIALE DI 
CONSUMO PER 
LABORATORI

€ 250,00

La GRAFICA
P.I. 04152020402

MATERIALI A STAMPA € 323,40 Z0A154B546

Tot. € 2.323,40

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, per i motivi in premessa descritti che qui si ritengono interamente 
approvati e riportati alla esecuzione del programma “Un estate da Regina 2015 e 
sere d'estate nel giardino del Museo” per una spesa complessiva di euro 2.323,40

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZION
E

IMPORTO CAPITOLO CIG

ROBERTO 
LATTINI
C.F. 
LTTRRT52C16H501H

N. 2 INTERVENTI 
DIDATTICI SERATA 
ROBINSON CRUSOE 

€ 427,00
onnicomprensivi

3630000

ROBERTO 
LATTINI

RIMBORSO SPESE 
VIAGGIO

€ 30,00 3630000

LUCIA CESARINI
C.F. 
CSRLCU78R53G479Z

N. 2 INTERVENTI 
DIDATTICI 

€ 400,00 
(onnicomprensivi)

3630000

CARLO PAGANI
C.F. 
PGNCRL45A02C265S 

INTERVENTI 
LABORATORIALI 
PER SCHEGGIATURA 
PIETRA

€ 451,40 
(onnicomprensivi)

3630000

MAICOL URBINATI 
C.F.
RBNMCL86R30C573T

INTERVENTO 
DIDATTICO

241,60 
(onnicomprensivo)

3630000

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 4 di 6



MAURO CHEFA 
C.F.
CHFMRA72D16F970R

PERFORMANCE 
MUSICALI
12 LUGLIO E 6 
AGOSTO

200,00 
(onnicomprensivo)

3630000

ECONOMO 
COMUNALE

ACQUISTO 
MATERIALE DI 
CONSUMO PER 
LABORATORI

€ 250,00 3620001

La GRAFICA
P.I. 04152020402

MATERIALI A 
STAMPA

323,40 (iva inclusa) 2830000 Z0A154B546

€ 2.323,40

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunicata alla Autorità nazionale Anticorruzione; (A.N.A.C.);

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari “ ai fornitori è stata  richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa vigente;

di dare atto  che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa  non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 
ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e 
promozione culturale e turistica  della città di Cattolica, affidata al Museo della Regina  e 
prevista nel PEG 2015;

la spesa complessiva di euro 2.323,40  farà carico:

per euro 1.750,00 sul cap. 3630000 p.d.c  1.03.02.02.005

per euro 250,00 sul cap. 3620001 pdc 1.03.01.02.012

per euro 323,40 sul cap. 2830000 del bil. 2015 p.d.c. 1.0301.02.001

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO ECONOMATO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/07/2015 

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 5 di 6



Firmato
RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 546 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 503 del 16/07/2015 Pag. 6 di 6


